PAGE

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14 октября 2011 года

	N
	842

О прогнозе социально-экономического развития Дивеевского муниципального района на 2012 год и на период до 2014 года

В целях формирования районного бюджета на 2012 год
п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Дивеевского района на 2012 год и на период до 2014 года (далее прогноз).

2. Управлению экономики и прогнозирования администрации Дивеевского района ежеквартально осуществлять мониторинг реализации прогноза на 2012 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Дивеевского района Кочеткова О.Е.

Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков
Приложение

к постановлению администрации Дивеевского района Нижегородской области

от 14 октября 2011 года N 842

1. Итоги социально-экономического развития Дивеевского района в 2010 году, в 1 полугодии 2011 года и оценка 2011 года. (Приложение 1)

1.1. Основные итоги социально-экономического развития в 2010 году.

Объем отгруженной продукции (работ и услуг) по району по полному кругу предприятий в 2010 году составил 1888,4 млн. руб., 114,8 % в сопоставимых ценах к уровню 2009 года. Объем отгруженной промышленной продукции (работ и услуг) по району по крупным и средним предприятиям в 2010 году составил 1106,4 млн. руб., 92,4 % в сопоставимых ценах к уровню 2009 года. По сравнению с 2009 годом в реальном секторе экономики сложились следующие темпы роста:

- в обрабатывающих производствах – 85,3%

- производстве и распределении электроэнергии, газа и воды 110,1%
- в сельском хозяйстве -106,8%

Основной причиной снижения объемов промышленного производства явилось снижение платежеспособного спроса со стороны основных потребителей, переход на выпуск низкосортной продукции в пищевой промышленности.

Агропромышленный комплекс в 2010 году в виду неблагоприятных погодных условий так же снизил темпы производства валовой продукции. Индекс физического объема в 2010 году составил 96,4%.

Оборот розничной торговли в сопоставимых ценах составил 110,9%. Несмотря на снижение темпов роста по отдельным видам деятельности, снижения реальной заработной платы не произошло, она составила 100,8%. Среднемесячная заработная плата одного работающего в 2010 году составила 11550 рублей. Уровень регистрируемой безработицы снизился на 0,09% по сравнению с 2009 годом и составил 0,79.

1.2. Оценка социально-экономической ситуации в 2011 году (с учетом итогов января-июня 2011 года).

В январе – июне 2011 года объем отгрузки в д. ц. по обрабатывающим производствам (крупные и средние предприятия) составил 485,73 млн. руб., 91,2% к соответствующему периоду 2010 года в д. ц. С учетом итогов 1 полугодия 2011 года ожидается выполнение этого показателя на 134,3 % в сопоставимых ценах к уровню 2010 года. По итогам января-июня 2011 года ожидается, что объемы сельскохозяйственной продукции в 2011 году составят 903,8 млн. руб., или 116,9% в сопоставимых ценах к уровню 2010 года. В январе-июне 2011 года оборот розничной торговли сложился на 21% больше соответствующего периода прошлого года. По итогам 2011 года ожидается рост 105% в сопоставимых ценах. В виду изменения состава крупных и средних предприятий по итогам 1 полугодия наблюдается снижение объема платных услуг населению по данной категории предприятий. По итогам 1 полугодия рост составил 81,4% в д. ц. По итогам года ожидается рост этого показателя в сопоставимых ценах 61,6%. Среднемесячная заработная плата одного работающего имеет положительную тенденцию, в 1 полугодии 2011 года она составила 12889 руб., или 115,5% к соответствующему периоду прошлого года. По итогам 2011 года ожидается реальная заработная плата на уровне 100%.

Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.07. 2011 года составил 0,67 , на 01.07.2010 года -0,7.

По итогам января-июня 2011 года прибыль прибыльных организаций сократилась на 47,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года за счет сокращения прибыли:

- в обрабатывающих производствах на 98%
- в сельском хозяйстве на 7,9 %.

 Фонд оплаты труда в январе-июне 2011 года увеличился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 110,3%., в основном за счет роста в таких отраслях как:

- обрабатывающие производства – в 1,4 раза

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды в 1,25 раза.

 С учетом намерений предприятий, расположенных на территории района, по итогам 2011 года ожидаются следующие темпы роста основных бюджетообразующих показателей к уровню 2010 года:

103,3% - по фонду оплаты труда с объемом 722,4 млн. руб.

80,1% -по прибыли прибыльных организаций с объемом 58,3 млн. руб.

Основные бюджетообразующие показатели в январе- июне и оценка до конца 2011 года, млн. руб.

[image: image1.emf]18,85

722,4

361,7

58,3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 2

1 полугодие 2011 г 2011 г

млн. руб.

прибыль прибыльных

организаций

фонд оплаты труда

2. Прогноз развития района на 2012-2014 годы. (Приложение 2)

В 2012 году в экономику района прогнозируется инвестировать 465 млн. руб. Основной объем бюджетных инвестиций в социально-экономическое развитие района будет осуществляться целевым направлением инвестиций в рамках областных целевых программ.

Главной целью развития промышленности в прогнозируемом периоде будет являться стабилизация и переход к устойчивому росту объемов промышленного производства на основе модернизации предприятий. Это позволит достичь объема отгрузки в действующих ценах в 2014 году 1427 млн. руб. В 2012 году валовой объем сельскохозяйственной продукции, произведенной в районе, должен составить 979,9 млн. руб., индекс физического объема 102,5%. Развитие сельскохозяйственной отрасли будет определяться реализацией мероприятий ОЦП «Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области на период 2008-2012 г.г., а также мероприятий, предусмотренных в программе развития производительных сил. В 2014 году планируется достичь объема валовой продукции сельского хозяйства в действующих ценах в размере 1200,2 млн. руб.

В 2012 году оборот розничной торговли составит 1163,7 млн. руб. с приростом физического объема 4,5%, объем платных услуг 29,2 млн. руб., с приростом физического объема 4,7%. Основным фактором, способствующим росту товарооборота и платных услуг, в прогнозируемом периоде должен быть рост денежных доходов населения за счет повышения уровня заработной платы и пенсий. Рост денежных доходов населения окажет стимулирующее влияние на расширение спроса на социально-значимые товары и услуги. Прогнозируется, что в 2014 году оборот розничной торговли составит 1488,5 млн. руб., платные услуги -36,7 млн. руб.

Малое предпринимательство является одним из наиболее активно-развивающихся секторов экономики района. Согласно прогнозу к 2014 году число малых и микропредприятий возрастет на 14% по сравнению с 2011 годом и составит 65 единиц. В 2014 году среднесписочная численность работающих на малых предприятиях составит 1,05 тыс. чел., таким образом, в малом бизнесе будет занято примерно 20% от числа занятых в экономике. Среднемесячная заработная плата в секторе малого бизнеса в целом за три года увеличится в 1,4 раза в действующих ценах и составит в 2014 году 16163 руб.

 В прогнозируемом периоде среднегодовая численность постоянного населения по-прежнему имеет тенденцию к снижению.

С учетом прогнозируемых темпов экономического роста в 2012-2014 г.г. денежные доходы населения увеличатся в 1,3 раза в действующих ценах к уровню 2011 года. Такая тенденция будет обеспечена, прежде всего, увеличением среднемесячной заработной платы в 1,4 раза и умеренного роста среднего размера пенсий. Реальная заработная плата за период с 2012 года по 2014 год возрастет на 5,5 %.

Число занятых в экономике района будет незначительно увеличиваться, что обусловлено созданием новых рабочих мест. Предполагается, что в 2014 году в экономике района будет занято 5,29 тыс. человек.

Уровень официально зарегистрированной безработицы ожидается на уровне 0,7.

3. Прогноз основных бюджетообразующих показателей на 2012-2014 г.г. (Приложение 3, 4)

Объем отгрузки в действующих ценах (по крупным и средним предприятиям) составит в 2012 году 1737,1 млн. руб. К 2013 году объем отгрузки в действующих ценах составит 2187,4 млн. руб. с ростом к уровню 2011 года 114 % в сопоставимых ценах.

В 2012 году фонд оплаты труда составит 799 млн. руб. К 2014 году фонд оплаты труда составит 1002,2, с ростом к уровню 2011 года в 1,4 раза. В прогнозируемом периоде фонд оплаты труда будет расти темпами опережающими темпы инфляции, что позволит обеспечить рост реальной заработной платы.

Объем прибыли прибыльных предприятий в 2012 году составит 60,2 млн. руб. К 2014 году сумма прибыли возрастет до 69,6 млн. руб., с ростом к уровню 2011 года в 1,2 раза. Основная часть прибыли будет формироваться в сельском хозяйстве и в обрабатывающих производствах.

Приложение 1

к прогнозу социально-экономического развития Дивеевского района на 2012 г и на период до 2014 г

Итоги социально-экономического развития Дивеевского района Нижегородской области в 2010 году, в 1 полугодии 2011 года и оценка 2011 года

	Показатели

	Ед. изм.

	2009 год

факт
	2010 год

	2011 год

	январь-июнь (факт)
	оценка

	Индекс потребительских цен
	%
	111,6
	106,8

	110,9

	Прибыль прибыльных организаций, в д.ц.
	млн. руб
	71,3
	62,4
	18,9
	58,3

	Инвестиции (по полному кругу предприятий) в д. ц.
	млн. руб.
	257,5
	405,2
	ст-ка 67,8
	272,8

	ИФО
	%
	73,9
	147,3

	60,7

	Объем отгрузки, в д. ц. по обрабатывающим производствам
	млн. руб.
	698,4
	630,9
	485,7
	989,4

	ИФО

	71,7
	85,3

	134,3

	Производство и распределение электроэнергии газа и воды
	млн. руб.
	48,3
	58,2
	30,1
	53,3

	ИФО
	%
	96,3
	110,1

	84,2

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн. руб.
	322,6
	368,1
	213,5
	485,9

	ИФО
	%
	124,2
	106,8

	118,1

	Валовая продукция с/х в д. ц.
	млн. руб.
	671,4
	691,2

	903,8

	ИФО

	108,4
	96,4

	116,9

	Оборот розничной торговли, в д. ц.
	млн. руб.
	755,07
	882,4
	451,3
	1034,9

	ИФО
	%
	103,6
	110,9

	105

	Объем платных услуг населению, в д.ц.
	млн. руб.
	45,4
	38,8
	15,4
	26

	ИФО

	64,2
	78,1

	61,6

	Ввод жилых домов
	тыс. кв. м. общ. жил. площ.
	40,2
	18,649
	6,6
	8,986

	Темп роста
	% к пред году
	в 2,1 раза
	46,4

	48,2

	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	10730
	11550
	12889
	12808

	Денежные доходы на душу населения
	руб.
	84489
	91093

	96781

	Реальная заработная плата
	%
	100,2
	100,8

	100

	Прожиточный минимум на душу населения
	руб.
	4938
	5008
	6079

	Уровень безработицы
	%
	0,88
	0,79
	0,67

Приложение 2

к прогнозу социально-экономического развития Дивеевского района на 2012 г и на период до 2014 г

Прогноз развития Дивеевского района на 2012-2014 годы

	Показатели
	Ед. изм.
	2010 год отчет
	2011 год оценка
	2012 год прогноз
	2013 год прогноз
	2014 год прогноз

	Индекс потребительских цен
	%
	106,8
	110,9
	107,5
	107
	106,5

	Инвестиции (по полному кругу предприятий) в д. ц.
	млн. руб.
	405,2
	272,8
	465
	288
	307

	ИФО
	%
	147,3
	60,7
	158,5
	57,9
	100

	Объем отгрузки, в д. ц. по обрабатывающим производствам
	млн. руб.
	630,9
	989,4
	1120
	1270
	1427

	Индекс промышленного производства
	%
	85,3
	134,3
	105
	105,2
	105,4

	Производство и распределение электроэнергии газа и воды, в д.ц.
	млн. руб.
	58,2
	53,3
	49,3
	55,8
	62,5

	Индекс производства
	%
	110,1
	84,2
	86,3
	106,7
	105,7

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	млн. руб.
	368,1
	485,9
	526,9
	579,1
	645,5

	ИФО
	%
	106,8
	118,2
	100,8
	102,5
	104,5

	Ввод жилых домов
	тыс. кв. м. общ. жил. площ.
	18,649
	8,986
	8,912
	9,012
	8,9

	в т.ч. ИЖС
	тыс. кв. м. общ. жил. площ.
	13,83
	2,1
	2,17
	2,14
	2,2

	Валовая продукция с/х в д. ц. все категории хозяйств
	млн. руб.
	691,2
	903,8
	979,9
	1076,8
	1200,2

	ИФО
	%
	96,4
	116,9
	102,5
	103
	103,3

	Оборот розничной торговли, в д. ц.
	млн. руб.
	882,4
	1034,9
	1163,7
	1316,1
	1488,5

	ИФО
	%
	110,9
	105
	104,5
	105,5
	106

	Объем платных услуг населению по кр и ср., в д.ц.
	млн. руб.
	38,8
	26
	29,2
	32,7
	36,7

	ИФО
	%
	78,1
	61,6
	104,7
	105,5
	106

	Число малых и микропредприятий (на конец года)
	Ед. изм.
	46
	57
	60
	63
	65

	среднесписочная численность работающих на малых предприятиях
	тыс. чел
	1,256
	1,043
	1,05
	1,05
	1,05

	среднемесячная зарплата, работающих на малых предприятиях
	руб.
	9886
	11292
	12624
	14250
	16163

	Оборот МП
	млн. руб.
	782
	520
	559
	598,1
	637

	Денежные доходы на душу населения
	руб.
	91093
	96781
	105867
	116294
	127693

	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	11550
	12808
	14106
	15729
	17657

	Реальная заработная плата
	%
	100,8
	100
	102,4
	104,1
	105,5

	Средний размер, назначенных пенсий
	руб.
	6865

	Покупательская способность среднемесячной зарплаты
	раз
	2,3

	Общая площадь жил помещений, приходящегося на 1 жителя
	кв. м. на чел.
	27,8
	28,3
	28,71
	29,12
	29,12

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	16,7
	16,53
	16,4
	16,31
	16,31

	Естественный прирост
	тыс. чел.
	-0,154

	Смертность населения, всего
	на 100 тыс. населения
	1994

	Численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	5,27
	5,28
	5,28
	5,29
	5,29

	Численность безработных официально зарегистрированных
	тыс. чел.
	0,048
	0,045
	0,046
	0,047
	0,047

	Уровень безработицы
	%
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	Обеспеченность дошкольными учреждениями
	мест на 1000 детей дош возр
	563
	558
	531
	533
	536

	Обеспеченность больничными койками
	коек на 10 тыс. жит.
	72,02
	69,24
	69,91
	70,34
	70,34

	Численность врачей (физ. лица)
	чел. на 10 тыс. жит.
	18,45
	18,66
	20,06
	20,18
	20,18

	Численность сред мед. персон
	чел. на 10 тыс. жит.
	82,14
	83,08
	83,89
	84,4
	84,4

	Уд. вес лиц, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, от числа выпускников, участвующих в ЕГЭ по данным предметам
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество экземпляров новых поступлений в библ. фонды
	ед. на 1 тыс. чел населения
	28,5
	144,7
	103,7
	134,9
	153,3

	Охват занимающихся спортом от общ численности населения
	%
	7,4
	9
	9,1
	9,2
	9,2

Приложение 3

к прогнозу социально-экономического развития Дивеевского района на 2012 г и на период до 2014 г

Прогноз бюджетообразующих показателей на 2012-2014 годы

	Показатели
	Ед. изм.
	2010 год факт
	2011 год оценка
	2012 год прогноз
	2013 год прогноз
	2014 год прогноз

	Объем отгрузки, в д. ц. (по кр и сред)
	млн. руб.
	1106,4
	1564,7
	1737,1
	1951,1
	2187,4

	в т.ч. объем отгрузки, в д. ц. по обрабатывающим производствам
	млн. руб.
	630,9
	989,4
	1120
	1270
	1427

	Прибыль прибыльных организаций в д.ц.
	млн. руб.
	62,4
	58,3
	60,2
	63,5
	69,6

	Розничный товарооборот, в д.ц. (с учетом сокрытия)
	млн. руб.
	882,4
	1034,9
	1163,7
	1316,1
	1488,5

	Платные услуги ( по кр. и сред. пред.), в д.ц.
	млн. руб.
	38,8
	26
	29,2
	32,7
	36,7

	Остаточная стоимость ОФ организаций на конец года, в д.ц.
	млн. руб.
	733,8
	931,5
	960,1
	979,3
	999

	Амортизационные отчисления, в д. ц.
	млн. руб.
	39,2
	39,8
	40,5
	41
	41,6

Приложение 4

к прогнозу социально-экономического развития Дивеевского района на 2012 г и на период до 2014 г

Оценка 2011 года и прогноз на 2012-2014 годы по ФОТ и прибыли прибыльных организаций

	Показатели

	Ед. изм.

	Оценка 2011 г

	Прогноз

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Фонд оплаты труда
	млн. руб.
	722,4
	799
	890,9
	1002,2

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.
	58,3
	60,2
	63,5
	69,6